bus zetulae extractae, atque camerae, cunctaque praerutilo auri fulgore, ac vario colore falera ornamentorum ex pretiosissimis praemicantibus lapidibus et margaritis, jubar immensi luminis radiabat. Quid multa dicam, aut quid cogitem? Nam habitaculi hujus atque loci illius pulchritudo inaestimabilis et incomparabilis est: quoniam nec os hominis hoc, nec cogitatio laudibus comprehendere valet. Sic denique ait ad me Angelus ille: *Si perseveraveris usque in finem; in hac te habitatione suscipiam.*

21. Post haec igitur aliquanto tempore transacto, accidia vagationis pessimo vehementer infestante spiritu inutili levitate commotus, pristinum egrediens deserui habitaculum. Hinc demum factus in excessu mentis, atque iterum in extasi raptus ab Angelo maligno, et praecipitatus sum in abyssum; in quo non erat putei introitus, sed sicut pinnaculum, aut abscissa terra deorsum. Et cum in primo impetu descendissem, sicut lapis dimissus in profundum, per immensum spatium pede inherente in modici gradus retinaculo in ejusdem procerrimo parietis lateribus restiti. Et cum ibidem paullum reanimarem, facta est vox dicentis: *Vadat.* Et iterum praecipitatus descendi plus prolixum spatium. Et restiti secundo in ampliori aliquantulum gradu. Ibi inveni quemdam pauperem, quem statim cognovi, quia dudum venerat ad praedictam retrusionem meam infirmus atque mendicans. Et tenui eum apud me multis diebus. Et pro ministrantibus mihi serviens illi de ipsa substantiola quae pro bonis hominibus pietas Domini ministrabat refeci animam ejus fame conlapsam, quousque ad pristinam rediret salutem. Ipse rogavit pro me iniquos et crudeles executores, qui me ducebant, ut mihi vel modicum spatium ibidem largirentur.

22. Et dum me parumper animarem, iterum audita est vox clamantis: *Vadat, vadat.* Et tertio praecipitatus descendit dupla proceritate altitudinis, quousque pervenirem in profundum inferni: et sic perduxerunt me ante conspectum impiissimi Diaboli. Erat autem terribilis et metuendus, fortissimus vinctus catenis. Et in hujus capitis avis ferrea in simili-

tudinem corvi sedebat: in qua summa illius catenarum haerebat. De immensitate autem poenarum quantum valero recordare, intimabo ut ille dicebat. Ardebat autem immensus et inenarrabilis ignis, velut pinguissima ardens taeda. Et super ignem illum vicinum erat et non satis altum tegimen in similitudinem eramenti, in quo exundans flamma impingebat. Ex illo namque igne, exibat inundans piceus maris, qui immensum occupabat pagum. Quod ebulliens crudeli ac dirissimo fervore fluctuabat. Cum autem adstarem in conspectu illius atrocissimi judicis, subito advenerunt tres Angeli iniquissimi. Unus ex illis erat immanissimus Gigans. Ille secundus subminor, usque ad humeros ejus. Ille tertius pusillus usque ad medium. Illi autem duo obtulerunt duas animas peccatorum. Ille vero exiguis nihil exhibuit, unde vehentissime increpavit eum, et praeceperit illis qui illas animas adduxerant, ut eas in illo dirissimo igne projicerent, et ita fecerunt. Post haec autem perduxerunt me inferius juxta illud mare igneum, et ostenderunt mihi inferiorem puteum abyssi, qui est gravior atque crudelior omnium poenarum. Cum autem pavore perterritus non auderem intus inspicere, insurrexerunt multi arcistes, (1) et caeperunt me sagittare. Sagittas vero eorum quasi guttas aquae frigidae sentiebam. Et cum signaculo Crucis resisterem illis in circuitu, venit qui me abstulit de iniqua eorum dominatione, et huic supernae luci restituit. Postquam haec cuncta retulit, dicebat: Volo mihi talem facere retrusionem, quae solum meum habeat statum amplitudinis utraque parte: quia valde timeo ne in tam pessima ruina ultra incidam. Et ego dixi illi: Ipsum sume initium, quem usque in finem sine desperationis discriminé libere perducas ad perfectionem. Scriptum est enim: Potius est bonum non inchoare propositum, quam eum perducere ad detestabilem terminum. Hic ergo perrexit ad Legionem Civitatem, retrusitque se iterum ad corpora Sanctorum Martyrum, et usque hodie ibidem perseverat.

---

(1) Id est, sagitarii.

## APÉNDICE VIII.

*Año de 690. Baldario, monje.*

De este religioso dice el Maestro Flórez en el tomo XVI de la *España Sagrada*, páginas 385, números 23 y 24, lo siguiente:

| *Facta Baldario, qui S. Fructuoso in opere lapideo  
deserviebat, et adhuc in vivis erat.* |

23. Cum olim Sanctae memoriae beatissimus Fructuosus in exordio suae almifica conversionis per hujus nostrae cohabitationis eremi recessus vastasque solitudines, per diversas rupes, speluncas atque alpium convalles eremiticam perduceret vitam; ad instarque Orientalium Monachorum in omni abstinentia et sanctis exercitiis degens, ita gloriose virtutum prodigiis perfectus emicuit, ut antiquis Thebaeis Patribus se facile coaequaret. In illis vero temporibus habuit secum quendam puerulum lapidum in structura peritum nomine *Baldari*, qui illi per antra quae inaccessibilibus erant locii posita, viam ex lapidibus construebat, quod eodem mihi ad singula referente cognovi, qui usque hodie jam in senile degit aetate, quod ipse (1) melius nosti. Ante hos paucos dies hunc, quem tibi nunc loqui desidero, ipse tremens atque cum nimio stuporis fluctuante singulto mihi enarravit miraculum quod per eum pro nostra aedificatione Omnipotens Deus modo intra praesentis anni jussit demonstrare curriculum.

24. Cum autem, inquit, grave aegritudine oppresus jacarem exanimis praetereunte noctis spatio exurgente lucis crepusculo anima mea egressa e corpore suscepta est a tribus

(1) *Abbas Donadeus.*

splendidissimis columbis: ex quibus una super caput crucis gestabat vexillum. Cumque me rapuisent in omni velocitate, altitudinem aëris penetrabimus, partem Orientis occupantes. Primo diluculo super astra Coeli pervenimus. Ibi scilicet induxerunt me in excelsum mirae pulchritudinis montem, qui innumerabilium candidatorum erat cooperatus caterva seniorum. Inter quos deducentes perduxerunt me ante conspectum majestatis Domini. Cum autem stupens et admirans cernerem eum in throno gloriae suae praesidentem, et innumerabile multitudine circumstante, interrogavi, quis est iste tam potens qui solus inter tanta agmina potestatum sedet? Et dixerunt: *Ipse est Dominus noster Jesus-Christus.* Dum autem insolito stupore mirarem tantam ineffabilis et immensae pulchritudinis gloriam, cuius similitudinem nec possum cogitare, nec valeo enarrare, quia inaestimabilis est; post haec igitur dixit Dominus illis qui me exhibuerant: *Reducite eum ad corpus suum, quia nondum completum est tempus ejus.* Cum autem me reducerent, ait illis Dominus: *Sustinete modicum, quia sol ascendet, donec pertranseat, ne eum radia Solis exaestuant.* Dum autem sustineremus, ecce ascendebat Sol ab Oriente sub nos summa velocitate percurrens, ignifero fulgore rutilans, atque coruscans imenso candore radiabat. Cujus immanis gyri glomerata rotunditas incomparabilis erat. Ante ipsum autem praecedens ingenti magnitudine avis rufa, et desuper posteriora ejus fusco colore fuscata, saepe revoluto alarum remigio crepitanti fragore impulso aëre temperabat exaestuantem ejusdem Solis ardorem. Quae alacri velocitate properans praeteriit: post cujus terribilis visionis abscessum coepimus remeare deorsum, atque toto mentis obtutu universum conspicere mundum, mare, et fluminibus variatum, urbiumque moenia, Ecclesiis, montium rupibus, atque diversis aedificiis summo decore faleratum, hominibus diversisque nationibus refertum. Dum diutius attenderem descendens subito revertens in corpore aperui oculos, et praesentibus auferens luctum, adepti sunt consolationis gaudium.